
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1021 quarta-feira, 31 de julho de 2013      Florianópolis/SC 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS   –   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RESPONSÁVEL: GUSTAVO MIROSKI  GERÊNCIA: CICERO BITTAR  CONTROLE: ANOLDO N. DOS SANTOS 
Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / Santa Catarina – Fone: (48) 3251-5940. 

1 

 

Sumário:(clique nas secretarias abaixo para leitura direta) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4 
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO DE 
FLORIANÓPOLIS 4 
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL 

DECRETO N. 11.906, de 23 de julho de 2013. ALTERA O 
DECRETO N. 424/98, QUE REGULAMENTA A LEI N. 5372/98, 
QUE FIXA O VALOR DE DIÁRIA DEVIDA AO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO, DO VICE-PREFEITO, DOS VEREADORES, DOS 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, DOS DIRIGENTES DE 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES E DOS SERVIDORES REGIDOS 
PELO ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS CIVIS DO 
MUNICÍPIO OU PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO 
TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 74, incisos III e IV da Lei Orgânica do 
Município de Florianópolis, Considerando a necessidade de 
aperfeiçoar a rotina de concessão de diárias, distribuindo a 
competência, nos termos da lei em vigor; R E S O L V E: Art. 
1° O art. 8º do Decreto n. 424/98, passa a vigorar com a 
seguinte redação: “Art. 8º Compete ao Prefeito Municipal a 
concessão de diárias ao Vice-Prefeito, aos Vereadores, aos 
Secretários Municipais, aos Dirigentes de Autarquias e 
Superintendentes das Fundações Municipais, e a delegação 
de competência para os mesmos efeitos. § 1º Fica delegada 
ao Secretário Municipal de Administração a competência 
para a concessão de diárias aos demais servidores regidos 
pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Florianópolis ou pela Consolidação das Leis do Trabalho.” 
Art. 2º As demais disposições do Decreto n. 424/98, 
permanecem inalteradas. Art. 3° Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. Florianópolis, aos 23 de 
julho de 2013. CESAR SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL 
JULIO CESAR MARCELLINO JR. PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO ERON GIORDANI SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL. 

DECRETO N.11.916, de 25 de julho de 2013. ALTERA A 
REDAÇÃO DAS ALÍNEAS “A” E “B” DO INCISO III, E ALÍNEA 
“B” DO INCISO VI DO ARTIGO 1º, DO DECRETO 10.333, DE 
01 DE OUTUBRO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso VI do art.74, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 
Art. 1º Altera a redação das alíneas “a” e “b” do inciso III, e 
alínea “b” do inciso VI do artigo 1º do Decreto 10.333, de 
01 de outubro de 2012, que passam a vigorar com as 
seguintes redações: “Art. 1º (...); III – Representante da 
Secretaria de Estado da Educação: a) Titular: Ana Lúcia 
Sant’Anna Farias; b) Suplente: Elza Terezinha Lemos Xavier. 
VI – Representante das Escolas Particulares do Sistema 

Municipal de Ensino: a) (...) b)Suplente: Rosimar Oldra 
Pagliosa.” Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. Florianópolis, aos 25 de julho de 2013. 
CESAR SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL JULIO CESAR 
MARCELLINO JR. PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
ERON GIORDANI SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

DECRETO N.11.917, de 25 de julho de 2013. ALTERA A 
REDAÇÃO DAS ALÍNEAS “A” E “B”, DO INCISO VI DO ARTIGO 
1º, DO DECRETO 9.323, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do art.74, da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Altera a redação 
das alíneas “a” e “b” do inciso VI do artigo 1º do Decreto 
9.323, de 04 de outubro de 2011, que passam a vigorar 
com as seguintes redações: “Art. 1º (...); VI – Representante 
dos Diretores das Unidades Educativas da Rede Municipal 
de Ensino, na forma de rodízio, do ensino fundamental e 
educação infantil: a)Titular: Ricardo Paz; b)Suplente: Dilma 
Maria Corrêa.” Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. Florianópolis, aos 25 de julho de 2013. 
CESAR SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL JULIO CESAR 
MARCELLINO JR. PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
ERON GIORDANI SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 

DECRETO N. 11.918, de 25 de julho de 2013. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da competência e 
atribuições, que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 74, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: DESIGNAR, 
CRISTINA DONEDA LOSSO, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Gerente de Articulação Pedagógica da 
Educação Infantil, no período de 11/07/2013 a 28/07/2013, 
em virtude do afastamento da titular para tratamento de 
saúde e férias. Florianópolis, aos 25 de julho de 2013. 
CESAR SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL JULIO CESAR 
MARCELLINO JR. PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
ERON GIORDANI SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 

DECRETO N. 11.920, de 29 de julho de 2013. ALTERA AS 
ALÍNEAS “A” E “B” DO INCISO II DO §3º, DO ART. 1º DO 
DECRETO N. 11.436, DE 03 DE ABRIL DE 2013. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do 
Município. RESOLVE: Art. 1º Alterar as alíneas “A” e “B” do 
inciso II do §3º, do Art. 1º do Decreto n. 11.436, de 03 de 
abril de 2013, que passam a vigorar com a seguinte 
redação: “Art. 1º (...) §3º Representantes dos Usuários de 
Saneamento Básico: II – Associação de Moradores e 
Entidades Comunitárias: a)Titular: Murilo da Silva; 
b)Suplente: Albertina da Silva de Souza.” Art. 2º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, aos 29 de julho de 2013. CESAR SOUZA 
JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL JULIO CESAR MARCELLINO 
JR. PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO ERON GIORDANI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 

DECRETO N. 11.922, de 29 de julho de 2013. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da competência e 
atribuições, que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 74, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: DESIGNAR, 
VALCIONE FURTADO, para responder pelo cargo em 
Comissão de Gerente Administrativo Financeiro da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Urbano, no período de 05/08/2013 a 03/09/2013, no 
impedimento do titular que encontra-se em férias. 
Florianópolis, aos 29 de julho de 2013. CESAR SOUZA 
JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL JULIO CESAR MARCELLINO 
JR. PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO ERON GIORDANI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1021 quarta-feira, 31 de julho de 2013      Florianópolis/SC 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS   –   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RESPONSÁVEL: GUSTAVO MIROSKI  GERÊNCIA: CICERO BITTAR  CONTROLE: ANOLDO N. DOS SANTOS 
Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / Santa Catarina – Fone: (48) 3251-5940. 

2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 02717/13. A Diretora de Gestão de Pessoas, 
usando da competência e atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n.° 00025/2011, considerando o 
que consta no processo n.° 04913/2013, com base no 
artigo 109 da Lei Complementar 063/2003. Resolve: Art. 1 
Conceder licença para tratar de interesses particulares ao 
(à) servidor (a) Giovana Bacilieri Soares, matrícula nº 
23783-3, ocupante do cargo de Médico, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 21 de agosto 
de 2013 a 31 de dezembro de 2013. Florianópolis, 22 de 
julho de 2013 Renata de Arruda Fett  - Diretor(a) de Gestão 
de Pessoas. 

PORTARIA Nº 02672/13. A Diretora de Gestão de Pessoas, 
usando da competência e atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n.° 00025/2011, considerando o 
que consta no processo n.° 004837/2013, com base no 
artigo 109 da Lei Complementar 063/2003. Resolve: Art. 1 
conceder licença para tratar de interesses particulares ao 
(à) servidor (a) Caroline Schweitzer de Oliveira, matrícula nº 
23594-6, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Saude, no período de 01 de agosto 
de 2013 a 31 de julho de 2014. Florianópolis, 19 de julho de 
2013. Renata de Arruda Fett - Diretora de Gestão de 
Pessoas. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
611/SMA/2013.– Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 56 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 13,40 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Calçados 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do  
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa MARIO PIZA 
CALÇADOS – LTDA - ME; Contratante: Município 
Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 1.072,00 
(um mil, setenta e dois reais); O prazo do contrato será 180 
(cento e oitenta) meses. Assinaturas: Gustavo Miroski 
Secretário Municipal de Administração – pela Mario Piza 
Calçados Ltda, o Sr. José Roberto de Oliveira. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
605/SMA/2013.– Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 58 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 13,40 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Aviamentos 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do  
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa ANTÔNIO 
LIBERTO BERNADO ME; Contratante: Município 
Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 1.072,00 
(um mil, setenta e dois reais); O prazo do contrato será 180 
(cento e oitenta) meses. Assinaturas: Gustavo Miroski 
Secretário Municipal de Administração – pela Empresa 
Antônio Liberto Bernardo - ME o Sr. Antônio Liberto 
Bernardo. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
612/SMA/2013.– Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 57 da Ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 13,40 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Calçados 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do  
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa MARIA DA 
GLÓRIA PIZA CALÇADOS - LTDA; Contratante: Município 
Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 1.072,00 
(um mil, setenta e dois reais); O prazo do contrato será 180 
(cento e oitenta) meses. Assinaturas: Gustavo Miroski 
Secretário Municipal de Administração – pela empresa 
Maria da Glória Piza Calçados Ltda o Sr. Mario Fernando 
Piza Duarte. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
581/SMA/2013 – Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 33 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 13,40 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Calçados 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do 
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa LOPES 
CALÇADOS LTDA ME; Contratante: Município 
Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 1.072,00 
(um mil, setenta e dois reais); O prazo do contrato será 180 
(cento e oitenta) meses. Assinaturas: Gustavo Miroski 
Secretário Municipal de Administração – pela Empresa 
Lopes Calçados Ltda - ME, Sr. Marciel Lopes.  

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
577/SMA/2013 – Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 64 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 13,40 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Artesanatos 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do 
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa ADA I DE 
SOUZA - ME; Contratante: Município Fpolis/SMA/2013; 
Valor Mensal do Contrato: R$: 1.072,00 (um mil, setenta e 
dois reais); O prazo do contrato será 180 (cento e oitenta) 
meses. Assinaturas: Gustavo Miroski Secretário Municipal 
de Administração – pela Empresa Ada I de Souza - ME, Srª 
Ada Inês de Souza.  

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
610/SMA/2013 – Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 68 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 33,15 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Material de 
Pesca sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso 
para qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização 
do Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa SÉRGIO 
MURILO GUIMARÃES - ME; Contratante: Município 
Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 2.320,50 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1021 quarta-feira, 31 de julho de 2013      Florianópolis/SC 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS   –   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RESPONSÁVEL: GUSTAVO MIROSKI  GERÊNCIA: CICERO BITTAR  CONTROLE: ANOLDO N. DOS SANTOS 
Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / Santa Catarina – Fone: (48) 3251-5940. 

3 

(dois mil, trezentos e vinte reais e cinquenta centavos); O 
prazo do contrato será 180 (cento e oitenta) meses. 
Assinaturas: Gustavo Miroski Secretário Municipal de 
Administração – pela empresa Sergio Murilo Guimarães 
ME, Sr. Sérgio Murilo Guimarães. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
608/SMA/2013.– Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 72 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 6,13 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Pastelaria 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do  
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa CASAS 
COIMBRA COMERCIO DE SUCOS E LANCHES LTDA; 
Contratante: Município Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do 
Contrato: R$: 490,40 (quatrocentos e noventa reais e 
quarenta centavos); O prazo do contrato será 180 (cento e 
oitenta) meses. Assinaturas: Gustavo Miroski Secretário 
Municipal de Administração – pela Empresa CASAS 
COIMBRA COMERCIO DE SUCOS E LANCHES LTDA, 
Alexandre João Dutra. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
615/SMA/2013.– Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 69 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 32,12 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Materiais 
Artísticos sendo, portanto, terminantemente vedado seu 
uso para qualquer outro fim, sem prévia e expressa 
autorização do Município. Modalidade: Concorrência 
Pública nº 095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa 
ECONOMAX COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME; 
Contratante: Município Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do 
Contrato: R$: 2.248,40 (dois mil, duzentos e quarenta oito 
reais e quarenta centavos); O prazo do contrato será 180 
(cento e oitenta) meses. Assinaturas: Gustavo Miroski 
Secretário Municipal de Administração – pela empresa 
Economax Comércio de Distribuidora Ltda ME, Sr. Jefferson 
Garcia.  

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO  Nº 
578/SMA/2013.– Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 67 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 33,47 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Agropecuária 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do 
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa TARSO 
SANTOS PHILIPPI - ME; Contratante: Município 
Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 2.342,90 
(dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa 
centavos); O prazo do contrato será 180 (cento e oitenta) 
meses. Assinaturas: Gustavo Miroski Secretário Municipal 
de Administração – pela empresa Tarso Santos Philippi - 
ME, Sr. Tarso Santos Philippi. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
580/SMA/2013 – Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 04 da ala Sul do 

mercado público municipal de Florianópolis com 107,20 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Bar sendo, 
portanto, terminantemente vedado seu uso para qualquer 
outro fim, sem prévia e expressa autorização do Município. 
Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa BOX 32 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA; Contratante: 
Município Fpolis/SMA/2013; Valor Mensal do Contrato: R$: 
6.432,00 (seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais); O 
prazo do contrato será 180 (cento e oitenta) meses. 
Assinaturas: Gustavo Miroski Secretário Municipal de 
Administração – pela empresa Box 32 Comércio de 
Alimentos e Bebidas Ltda,  Sr. Roberto Henrique Barreiros 
Silva. 

EXTRATO DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 
613/SMA/2013 – Objeto: O Espaço público objeto desta 
concessão de uso a título oneroso, para explorar 
comercialmente o espaço do Box nº 38 da ala Norte do 
mercado público municipal de Florianópolis com 13,40 
metros quadrado, destina-se exclusivamente, a explorar 
comercialmente com o ramo de atividade de Artesanto 
sendo, portanto, terminantemente vedado seu uso para 
qualquer outro fim, sem prévia e expressa autorização do 
Município. Modalidade: Concorrência Pública nº 
095/SMAP/DLCC/2011; Contratada: Empresa JAIRO DE 
AGUIAR - ME; Contratante: Município Fpolis/SMA/2013; 
Valor Mensal do Contrato: R$: 1.072,00 (um mil, setenta e 
dois reais); O prazo do contrato será 180 (cento e oitenta) 
meses. Assinaturas: Gustavo Miroski Secretário Municipal 
da Administração – pela empresa Jairo Aguiar - ME,  Sr. 
Jairo Aguiar. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE EXPANSÃO E MELHORAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL NO 
MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS. COMISSÃO DE 
LICITAÇÕES - AVISO DE RESULTADO DA  TOMADA DE 
PREÇO (TP) Nº 0003/EDUC/BID/2013. O Município de 
Florianópolis, por intermédio da Comissão de Licitações 
para o Programa de Expansão e Melhoramento da 
Educação Infantil e do Ensino Fundamental no Município 
de Florianópolis, torna público aos interessados: Empresa 
Vencedora: Avalius Engenharia e Avaliação Ltda. Valor R$ 
695.073,60 (seiscentos e noventa e cinco mil setenta e três 
reais e sessenta centavos). Proposta Desclassificada: 
Empresa JK Engenharia de Obras Ltda - EPP, por não 
atender a norma editalícia, conforme segue: Subitem 
11.1.2. A Comissão De Educação de Licitação, em 
conformidade com o art. 109, I, a, da Lei 8.666/93 abre 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso. A Comissão. 
Florianópolis/Santa Catarina/Brasil, 31 de julho de 2013.  
Ricardo Alencar Pezenti Graf – Presidente. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 551/SMO/2013 – Objeto: 
Contratção de empresa especializada para executar 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1021 quarta-feira, 31 de julho de 2013      Florianópolis/SC 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS   –   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RESPONSÁVEL: GUSTAVO MIROSKI  GERÊNCIA: CICERO BITTAR  CONTROLE: ANOLDO N. DOS SANTOS 
Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / Santa Catarina – Fone: (48) 3251-5940. 

4 

serviços de Urbanização, Paisagismo e Construção de 
acesso a UPA do Jardim Atlântico – Florianópolis – SC; 
Modalidade da Licitação: Tomada de Preços nº de Licitação 
219/SMAP/DLC/2013; Contratada: Emprenteira Pavicon 
Ltda; Contratante: Município Fpolis/SMO/PMF; Valor do 
Contrato: R$ 576.887,48 (quinhentos e setenta e seis mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito 
centavos); Prazo de execução é de 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir da data de recebimento da ordem de 
serviço pela Contratada. Secretário Adjunto Municipal de 
Obras: Sr. Domingos Savil Zancanaro e pela empresa: Paulo 
Henrique Mattos. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 469/SEMAS/2013 PMF X 
ELISVANDIA MATOS DONINI-ME. Objeto: fornecimento de 
material de higiene e limpeza. Modalidade de licitação: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
248/SMAP/DLC/2013; Contratada: Elisvandia Matos 
Donini-ME. Valor do Contrato: R$ 11.331,82 (onze mil 
trezentos e trinta e um reais e oitenta e dois centavos); 
Prazo de Vigência será por 12 (doze) meses a partir da data 
de publicação. – Secretário Municipal de Assistência Social: 
Alessandro Balbi Abreu e pela empresa Elisvandia Matos 
Donini. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 470/SEMAS/2013 PMF X 
HAMILTON MACHADO - ME. Objeto: fornecimento de 
material de higiene e limpeza. Modalidade de licitação: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
248/SMAP/DLC/2013; Contratada: Hamilton Machado - 
ME: Valor do Contrato: R$ 22.071,31 (vinte e dois mil 
setenta e um reais e trinta e um centavos); Prazo de 
Vigência será por 12 (doze) meses a partir da data de 
publicação. – Secretário Municipal de Assistência Social: 
Alessandro Balbi Abreu e pela empresa Hamilton Machado. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/SEMAS/2013 PMF X 
ZITYS DO BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. 
Objeto: fornecimento de material de higiene e limpeza. 
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 248/SMAP/DLC/2013; Contratada: Zitys do Brasil 
Comércio e Serviços Ltda-ME. Valor do Contrato: R$ 
9.351,78 (nove mil trezentos e cinquenta e um reais e 
setenta e oito centavos); Prazo de Vigência será por 12 
(doze) meses a partir da data de publicação. – Secretário 
Municipal de Assistência Social: Alessandro Balbi Abreu e 
pela empresa Zito dos Passos Espirito Santo. 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
680/FMAS/2012 PMF X JVC PARTICIPAÇÕES LTDA. 
Alteração da Cláusula Segunda do contrato Original de 
prestação de serviços que continua subsistindo em todos 
os seus termos e condições, modificando-se apenas e tão 
somente o seu prazo que fica prorrogado de 31 de março 
de 2013 até 31 de dezembro de 2013, tudo em 
conformidade com o inciso II do artigo 57 da Lei nº 
8.666/93 e com o Parecer nº 142-C/DLC/2013. Assinaturas: 
Sr. Alexandro Babi Abreu pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e o Sr. José Maurício Ferrera Franz pela 
empresa. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
418/FMAS/2012 PMF X POLITÉCNICA ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO LTDA, REPRESENTADA NESTE ATO PELA 
EMPRESA IMOBILIARIA IBAGY IMÓVEIS LTDA. Alteração da 
Cláusula Segunda do contrato Original de prestação de 
serviços continua subsistindo em todos os seus termos e 
condições, modificando-se apenas e tão somente o seu 
prazo que fica prorrogado pelo período de 1º de abril de 
2013 até 31 de dezembro de 2013. Tudo em conformidade 
com o inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e com o 
Parecer nº 142-E/DLC/2013. Assinaturas: Sr. Alexandro Babi 
Abreu pela Secretaria Municipal de Assistência Social e o Sr. 
José Maurício Ferrara Franz pela empresa. 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 473/SMAP/DLC/2013. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na captura de 
animais.  Dia 13 de agosto de 2013, às 14:30 (catorze e 
trinta) horas. Endereço eletrônico: http://dlc.pmf.sc.gov.br. 
O Pregoeiro. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 595/FMS/2013 PMF X 
ZITYS DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. 
Objeto: fornecimento de ração canina adulto. Modalidade 
de licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
278/SMAP/DLC/2013; Contratada: Zitys do Brasil Comércio 
e Serviços Ltda – ME; Valor do Contrato: R$ 39.480,00 
(trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais); Prazo de 
Vigência será por 12 (doze) meses a partir da data de 
publicação. – Secretário do Fundo Municipal de Saúde de 
Florianópolis: Carlos Daniel M. da Silva Moutinho Junior e 
pela empresa Telma Gonçalves Espirito Santo. 

FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 472/SMAP/DLC/2013. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na confecção e 
fornecimento de material gráfico, incluindo criação da arte, 
diagramação e impressão de materais informativos. Dia 13 
de agosto de 2013, às 14:00 (catorze) horas. Endereço 
eletrônico: http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. 

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE FLORIANÓPOLIS 

COMUNICADO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
345/SMAP/DLC/2013. O Pregoeiro, no uso de suas 
atribuições legais, vem por intermédio deste, informar as 
empresas interessadas no Edital de Pregão Eletrônico nº 
345/SMAP/DLC/2013, que, a abertura está marcada para o 
dia 06 de agosto de 2013, a partir das 10:00 (dez) horas. O 
Pregoeiro. 

http://dlc.pmf.sc.gov.br/
http://dlc.pmf.sc.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1021 quarta-feira, 31 de julho de 2013      Florianópolis/SC 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS   –   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RESPONSÁVEL: GUSTAVO MIROSKI  GERÊNCIA: CICERO BITTAR  CONTROLE: ANOLDO N. DOS SANTOS 
Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / Santa Catarina – Fone: (48) 3251-5940. 

5 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
FLORIANÓPOLIS 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 047/2013. O Presidente 
da Câmara Municipal de Florianópolis, no cumprimento das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 14 da 
Resolução n. 811, de 03 de dezembro de 2002, publica o 
presente edital de Audiência Pública, a ser realizada no 
âmbito das Comissões de Meio Ambiente, de Viação Obras 
Públicas e Urbanismo e da Frente Parlamentar de 
Mobilidade Urbana, no local, data, horário e assunto a 
seguir relacionados: Data: 13 de agosto de 2013. Local: 
Plenarinho da Câmara Municipal de Florianópolis - rua 
Anita Garibaldi, 35, 1º andar – Centro. Horário: 14 horas 
Assunto: debater apresentação dos projetos ligados ao 
sistema cicloviário do Município de Florianópolis, em 
atendimento ao Requerimento n. 463/2013, de autoria do 
Senhor Vereador Pedro de Assis Silvestre. Câmara 
Municipal de Florianópolis, em 29 de julho de 2013. 
Vereador Tiago Silva - 1° Vice – Presidente. 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 048/2013. O Presidente 
da Câmara Municipal de Florianópolis, no cumprimento das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 14 da 
Resolução n. 811, de 03 de dezembro de 2002, publica o 
presente edital de Audiência Pública a ser realizada no 
âmbito da Comissão de Educação, Cultura e Desporto, no 
local, data, horário e assunto a seguir relacionados: Data: 
14 de agosto de 2013 Local: Conselho Comunitário da 
Fazenda do Rio Tavares – Rodovia SC 405, KM 3, n. 480 – 
Rio Tavares - Horário: 19 horas. Assunto: discutir o método 
pedagógico e implantação de modelo com Ensino Técnico 
Profissionalizante, em atendimento ao Requerimento n. 
405/2013, de autoria do Senhor Vereador Vanderlei Faria. 
Câmara Municipal de Florianópolis, em 29 de julho de 
2013. Vereador Tiago Silva - 1° Vice – Presidente. 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 049/2013. O Presidente 
da Câmara Municipal de Florianópolis, no cumprimento das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 14 da 
Resolução n. 811, de 03 de dezembro de 2002, publica o 
presente edital de Audiência Pública, a ser realizada no 
âmbito da Comissão de Viação, Obras Públicas e 
Urbanismo, no local, data, horário e assunto a seguir 
relacionados: DATA: 15 de agosto de 2013. Local: 
Plenarinho da Câmara Municipal de Florianópolis - rua 
Anita Garibaldi, 35, 1º andar – Centro. Horário: 14 horas e 
30 minutos. Assunto: Discutir o Projeto de Lei 
Complementar n. 737/2006, de autoria do ex-vereador 
João da Bega Itamar da Silveira, que altera zoneamento 
aprovado pela Lei Complementar n. 001/1997 e pela Lei 
Complementar n. 166/2005, na Agronômica. Câmara 
Municipal de Florianópolis, em 30 de julho de 2013. 
Vereador Tiago Silva - 1° Vice-Presidente. 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 050/2013. O Presidente 
da Câmara Municipal de Florianópolis, no cumprimento das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 14 da 
Resolução n. 811, de 03 de dezembro de 2002, publica o 
presente edital de Audiência Pública, a ser realizada no 
âmbito da Comissão de Viação, Obras Públicas e 
Urbanismo, no local, data, horário e assunto a seguir 
relacionados: Data: 15 de agosto de 2013. Local: Plenarinho 
da Câmara Municipal de Florianópolis - Rua Anita Garibaldi, 
35, 1º andar – Centro. Horário: 15 horas Assunto: Discutir o 
Projeto de Lei Complementar n. 1.166/2012, de autoria do 

vereador Erádio Manoel Gonçalves, que altera zoneamento 
aprovado pela Lei Complementar n. 001/1997, na Costeira 
do Pirajubaé. Câmara Municipal de Florianópolis, em 30 de 
julho de 2013. Vereador Tiago Silva - 1 ° Vice-Presidente. 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 051/2013. O Presidente 
da Câmara Municipal de Florianópolis, no cumprimento das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 14 da 
Resolução n. 811, de 03 de dezembro de 2002, publica o 
presente edital de Audiência Pública, a ser realizada no 
âmbito da Comissão de Meio Ambiente, no local, data, 
horário e assunto a seguir relacionados: Data: 16 de agosto 
de 2013. Local: Plenarinho da Câmara Municipal de 
Florianópolis - Rua Anita Garibaldi, 35, 1º andar – Centro 
Horário: 14 horas e 30 minutos. Assunto: discutir a Lei n. 
4.601/1995, que regulamenta a prática de surf no período 
de pesca da tainha no Município, em atendimento ao 
Requerimento n. 340/2013, de autoria do Senhor Vereador 
Edson Lemos. Câmara Municipal de Florianópolis, em 30 de 
julho de 2013. Vereador Tiago Silva - 1° Vice – Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 


	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO DE FLORIANÓPOLIS
	CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

		2013-07-31T20:43:21-0300
	ANOLDO NICANOR DOS SANTOS:34431292934




